### 1) L'action oratoire, un rapport entre l'âme et le corps

L'action oratoire, comme partie de la rhétorique, met en œuvre ce qu'Aristote définit en termes d'éthos et de pathos, c'est-à-dire ce qui renvoie au caractère de l'orateur et ce qui est de l'ordre des états d'âme, sentiments, passions, plus ou moins durables. Elle partage cette perception du corps avec d'autres discours qui, dans l'Antiquité, parlent aussi de l'homme. Lorsqu'il établit le principe de l'action oratoire, Cicéron le fonde sur le lien entre l'âme et le corps : *Omnis enim motus animi suum quemdam a natura habet uultum et sonum et gestum, corpusque totum hominis et eius omnis uultus omnesque uoces, ut nerui in fidibus, ita sonant, ut motu animi cuique sunt pulsae*<sup>264</sup>. Cette approche est globale, puisqu'il réunit la voix et les différentes composantes corporelles, visage et geste. Son œuvre oratoire en porte des traces, notamment dans son invective initiale contre Pison<sup>265</sup>. Il approfondit son idée à propos des yeux : *Animi est enim omnis actio et imago animi uultus, indices oculi. Nam haec est una pars corporis, quae, quot animi motus sunt, tot significationes et commutationes possit efficere*<sup>266</sup>. Elle se prolonge par une réflexion qui situe l'homme par rapport aux animaux : *Oculos autem natura nobis, ut equo leoni saetas, caudam, auris, ad motus animorum declarandos dedit, qui trouve en quelque sorte un écho dans le *De legibus* : *Nam et oculi nimis argute quem ad modum animo affecti simus, loquuntur et is qui appellatur uultus, qui nullo in animante esse praeter**

---

<sup>264</sup>*De oratore* 3, 216.

<sup>265</sup>*Pis.* 1, 1 : *oculi, supercilia, frons, uultus denique totus, qui sermo quidam tacitus mentis est.*

<sup>266</sup>*De or* 3, 221. Voir aussi *Or* 60.

*hominem potest, indicat mores, quous uim Graeci norunt, nomen omnino non habent*<sup>267</sup>. Ainsi pour Cicéron les yeux sont le moyen que la nature a donné à l'homme pour exprimer ses états d'âme, ce qui signifie littéralement que ce ne sont pas les états d'âme qui distinguent l'homme des animaux, mais le fait de les exprimer par les yeux. Dans les *Tusculanes* il explique que les yeux ne permettent pas de voir, mais que la vision est reliée à l'âme elle-même. C'est parce que l'âme est le principe qui voit que c'est elle que l'on voit lorsqu'on voit les yeux. *Nos enim ne nunc quidem oculis cernimus ea quae uidemus ; neque est enim ullus sensus in corpore, sed, ut non physici solum docent, uerum etiam medici qui ista aperta et patefacta uiderunt, uiae quasi quaedam sunt ad oculos, ad auris, ad naris a sede animi perforatae. Itaque saepe aut cogitatione aut aliqua ui morbi impediti apertis atque integris et oculis et auribus nec uidemus nec audimus, ut facile intellegi possit animum et uidere et audire, non eas partis quae quasi fenestras sint animi, quibus tamen sentire nihil queat mens, nisi id agat et adsit*<sup>268</sup>. Ce passage se poursuit sur une belle méditation, d'ordre métaphysique, sur l'âme et le corps, plus précisément sur la nature divine de l'âme. Nous atteignons une limite : l'œil, dans ces textes, est à la fois l'organe qui voit, instrument de la perception, ce qui ne nous concerne pas, mais relève de la médecine, et l'organe qui est vu, observé par l'auditoire par exemple<sup>269</sup>. C'est dans ce lien à l'âme que s'établit la jonction : l'œil est le lieu de la rencontre, où les âmes se parlent directement, puisque l'âme est à l'origine de la perception (elle commande à l'œil) et se cache par là-même derrière cet œil que l'on regarde. Cela nous permet de délimiter notre propos, car nous savons de quel côté se situe notre réflexion, si ténue la limite soit-elle.